



KenGen

KENYA ELECTRICITY GENERATING COMPANY PLC

RFx 5000008660

TENDER No. KGN-HYD-054-2021

TENDER FOR DESIGN, MANUFACTURE, DELIVERY, INSTALLATION, TEST & COMMISSIONING OF TWO (2) NEW FRANCIS TURBINE RUNNERS FOR UNITS 2 & 3 AT GITARU HYDRO ELECTRIC POWER PLANT

(Open International)

CLARIFICATION NO. 2

Date: 29th December 2021.

In accordance with the “Tender for Design, Manufacture, Delivery, Installation, Test & Commissioning Of Two (2) New Francis Turbine Runners For Units 2 & 3 At Gitaru Hydro Electric Power Plant”, KenGen Hereby Issues Clarification No 2.

NO.	CLARIFICATION SOUGHT	EMPLOYERS RESPONSE
1.	On the tender spec there is information about works to be done on the rehabilitation program of the turbine but there is no technical information about the equipment. It would be good if we can get some drawings and information on the following: 1) General Assembly Drawing 2) Runner 3) Spiral Case 4) Draft tube 5) Wicket gates and Distributor 6) Turbine Hill chart	The bidder to refer to Clarification number 1 item 3.
2.	What's the present power output for generation of each unit?	The bidder to refer to the tender document section 7.11
3.	Have units 2 and 3 undergone any major rehab so far?	Since commissioning there are no major rehabilitations done on these units.
4.	Has the Governor and / or excitation Systems undergone a control system replacement? If not, they may be facing serious spare parts availability problems, please confirm.	These systems do not currently have any challenges.
5.	Generators of Unit 2 and 3 have been rehabilitated or with plans for rehabilitation in the short time?	No.
6.	Has KENGEN any intention of studying power increase alternatives thinking on a complete rehabilitation in different stages?	The scope of the tender in question does not include this.

NO.	CLARIFICATION SOUGHT	EMPLOYERS RESPONSE
7.	Have Main Inlet Valves gone through a rehabilitation process or are any plans to rehab them?	The scope of the tender in question does not include this.

ACKNOWLEDGEMENT OF CLARIFICATION No. 2

We, the undersigned hereby certify that the clarification is an integral part of the document and the alterations set out in the clarification has been incorporated in the tender proposal.

Signed.....

Tenderer.....

Date.....